Anual 

01 3719 
Serviço de emissão, alteração, 
remarcação, cancelamento de passagem 
aérea e emissão de seguro viagem 

Unidade 222 

1.2. O serviço objeto desta contratação possui natureza de serviço comum. 

1.3. As estimativa de emissão é de 222 (duzentos e vinte e dois) viagens anuais. 

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 02 (dois) anos contados a partir da assinatura 

do contrato, prorrogáveis por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 

14.133/2021. 

1.5. O regime de execução da presente contratação é de empreitada por preço unitário,

[...]

concessionárias, inclusive aqueles promocionais e seguro de viagem internacional, se for 

o caso, excluindo-se apenas o valor da taxa de embarque.  

8.3. O DESCONTO deverá ser ofertado com apenas duas casas decimais. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo total estimado para os dois anos da contratação é de R$ 596.920,00 (quinhentos 

e noventa e seis mil novecentos e vinte reais).  

9.2. A emissão de bilhetes ficará limitada à dotação orçamentária disponível para o exercício. 

9.3. Por se tratar de estimativa de gastos, o valor acima não se constitui, em hipótese 

alguma, compromisso futuro para o contratante, razão pela qual não poderá ser exigido

[...]

4.2 - Ainda assim, analisando a planilha de passagens aéreas emitidas em
2023, apesar de um aumento expressivo no volume de emissões, foi utilizado 58%
(cinquenta e oito por cento) da quantidade total contratada, desta forma entendemos ser
pertinente manter o quantitativo máximo de 222 (duzentos e vinte e duas) passagens
emitidas anualmente como parâmetro para o nova contratação.

4.3 - Na medida em que a contratação se dará por um período inicial de 24
meses, o quantitativo máximo inicial de passagens emitidas será de 444

05. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

5.1 - Após extenso levantamento de mercado buscando contratações

[...]

.alteração ou novo crédito

6.4 - Apenas para fins de estimativa de volume de emissões, a dotação
orçamentária disponível para a emissão de passagens aéreas no exercício de 2024 foi
de R$ 300.00,00 (trezentos mil reais). Até  já foram utilizados desse crédito27/05/2023
R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

6.5 - O valor do desconto será reajustado anualmente, observado o
interregno mínimo de 01 (um) ano, contado do início da vigência do contrato, utilizando-
se se a variação do IPCA/IBGE – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo,
acumulado em 12 (doze) meses, com o objetivo de manter o equilibrio do desconto